UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. NS 15 ALC NO 14, Bloco IV, Sala 08 / CEP: 77001-090| Palmas/TO

(63) 3229-4064 | www.uft.edu.br/proex | proex@uft.edu.br

EDITAL N° 87/2020 – PROEX/UFT - RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEX/UFT

N° 16/2019 – CHAMADA PÚBLICA PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO

FINANCEIRO A PROJETOS DE EXTENSÃO E PESQUISA-AÇÃO

A Fundação Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de

Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários (Proex), torna público o presente Edital com a

finalidade de retificar o Edital Proex/UFT nº 16/2019 – Chamada pública para o Programa

de Auxílio Financeiro a Projetos de Extensão e Pesquisa-ação, de acordo com os termos a

seguir:

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No item 7, onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA/PRAZOS

7.1. A proposta encaminhada deverá respeitar as datas apresentada neste item, atendendo

ao horário de Brasília quanto ao encerramento da chamada do edital. Segue cronograma:

DATA ATIVIDADE

20/03/2019  Lançamento do edital

20/03 a 08/04/2019  Período de inscrições

Até 10/04/2019  Homologação das inscrições

Até 12/04/2019  Avaliação das propostas

16/04/2019  Resultado provisório

17/04/2019  Interposição de recurso referente ao resultado

provisório

22/04/2019  Divulgação do resultado final

26/04/2019 (data provável)  Reunião para alinhamento e esclarecimentos a

respeito da execução da proposta

06/05/2019 (data

provável)

Vigência para utilização dos recursos financeiros

Até 30/08/2020  Entrega da prestação de contas financeira na

Proex, conforme o item 6.5 deste edital e

finalização no Sigproj

Página 2 de 2

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA/PRAZOS

7.1. A proposta encaminhada deverá respeitar as datas apresentadas neste item, atendendo

ao horário de Brasília quanto ao encerramento da chamada do edital. Segue cronograma:

DATA ATIVIDADE

20/03/2019  Lançamento do edital

20/03 a 08/04/2019  Período de inscrições

Até 10/04/2019  Homologação das inscrições

Até 12/04/2019  Avaliação das propostas

16/04/2019  Resultado provisório

17/04/2019  Interposição de recurso referente ao resultado

provisório

22/04/2019  Divulgação do resultado final

26/04/2019 (data provável)  Reunião para alinhamento e esclarecimentos a

respeito da execução da proposta

06/05/2019 (data

provável)

Vigência para utilização dos recursos financeiros

Até 30/11/2020 Finalização do projeto e envio do Relatório

Final no SigProj

Até 05/12/2020 Entrega da documentação de Prestação de

Contas à Proex, conforme o item 6.5 do Edital

Proex/UFT nº 16/2019.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital

Proex/UFT nº 16/2019, de 20 de março de 2019.

2.2. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Proex/UFT.

Palmas, 17 de dezembro de 2020.

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários/PROEX